MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE PARACATU

AUTOS Nº: 5001463-31.2022.8.13.0470
NATUREZA: AÇÃO CIVIL PÚBLICA/CUMPRIMENTO DE SENTENÇA
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
REQUERIDO:  MUNICÍPIO DE PARACATU/MG
1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE PARACATU – MINAS GERAIS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025

A  3ª  Promotoria  de  Justiça  da  Comarca  de  Paracatu,  no  uso  de  suas

atribuições legais, torna público, a quem interessar, o presente  Chamamento Público para

seleção de terceiros interessados na execução dos serviços de manutenção e conservação da

Praça  do  Rosário  e  Adelmar  Neiva  (não  da  Igreja),  conforme  decisão  judicial

(ID10294830183) no âmbito do processo nº  5001463-31.2022.8.13.0470, em trâmite na 1ª

Vara Cível da Comarca de Paracatu.

1. OBJETO

O presente Chamamento Público tem como objeto a  seleção de terceiros

interessados em prestar serviços de manutenção e conservação dos equipamentos públicos

instalados na Praça do Rosário e Adelmar Neiva, localizada no Município de Paracatu/MG,

conforme os serviços autorizados em decisão judicial, que são os seguintes:

 Reparo e pintura dos meios-fios das praças;

 Reparo  das  rachaduras  nos  pisos  das  praças  e  do  calçadão,  com  recolocação  de

elementos faltantes;

 Manutenção e envernização dos bancos de madeira, incluindo o conserto e reposição

de peças faltantes;

1

ID MPe: 2979369, Página: 1
Validação Eletrônica na Últim

a Página do D
ocum

ento

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE PARACATU

 Reparo,  manutenção  e  substituição  das  lixeiras  de  madeira  instaladas  em  todo  o

complexo;

 Manutenção  e  corte  do  gramado  e  jardins,  bem  como  adequação/manutenção

preventiva do sistema de irrigação eletrônico;

 Melhoria da iluminação noturna e substituição de lâmpadas deficiente e inoperantes;

 Limpeza e lavagem periódica das praças, incluindo o busto de Aldemar Neiva, em

especial, do Coreto, que necessita de nova pintura;

 Implantação de iluminação no busto de Aldemar Neiva.

2. PRAZO E LOCAL PARA DEMONSTRAÇÃO DE INTERESSE

Os interessados têm o prazo de  10 (dez) dias úteis, contados a partir da

publicação deste edital, para manifestarem seu interesse na execução dos serviços descritos.

Os interessados deverão comparecer à sede da 3ª Promotoria de Justiça da

Comarca de Paracatu, localizada na Avenida Olegário Maciel,  nº 923, 2º andar, Centro,

Paracatu/MG, no horário das 13h00 às 17h00, ou entrar em contato pelo telefone (38) 9 8408-

0083, para agendar atendimento e obter mais informações sobre o procedimento público de

seleção.

3. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

Poderão participar do Chamamento Público pessoas físicas ou jurídicas que

possuam capacidade técnica comprovada para a execução dos serviços descritos no item 1

deste  edital.  Os  interessados  deverão  apresentar,  no  ato  da  manifestação  de  interesse,  os

seguintes documentos:

2

ID MPe: 2979369, Página: 2
Validação Eletrônica na Últim

a Página do D
ocum

ento

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE PARACATU

 Documentos  que  comprovem a  regularidade  jurídica  e  fiscal,  conforme  legislação

aplicável;

 Comprovação de capacidade técnica para a realização dos serviços de manutenção e

conservação de bens públicos;

 Proposta  com  especificações  técnicas  e  valores  estimados  para  a  execução  dos

serviços, após inspeção do local;

 Informações  adicionais  que  o  interessado  julgará  relevantes  para  a  análise  de  sua

proposta.

4. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

A  escolha  do(s)  terceiro(s)  responsável(eis)  pela  execução  dos  serviços

envolve atenção à capacidade técnica, o custo-benefício e a proposta menos onerosos para

o Município de Paracatu, conforme previsão do artigo 805 do Código de Processo Civil, que

será  o  responsável  pelo  pagamento  de  todos  os  serviços  a  serem  executados,  conforme

determinação judicial.

A seleção será conduzida sob a supervisão da 3ª Promotoria de Justiça da

Comarca de Paracatu  e  as  propostas  serão validadas  em conformidade com os termos da

decisão judicial que deu origem a este Chamamento Público.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

A  participação  neste  Chamamento  Público  não  gera  qualquer  direito  à

contratação, que dependerá da aprovação da(s) proposta(s) pelo Ministério Público do Estado

de Minas Gerais e pelo Poder Judiciário.

Este  edital  será  publicado  em  veículo  de  comunicação  local  e  estará

disponível para consulta na sede da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Paracatu.

3

ID MPe: 2979369, Página: 3
Validação Eletrônica na Últim

a Página do D
ocum

ento

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE PARACATU

Paracatu, 07 de março de 2025.

Júlia D’Alessio
Promotora de Justiça

4

ID MPe: 2979369, Página: 4
Validação Eletrônica na Últim

a Página do D
ocum

ento

MANIFEST O  DE
ASS INAT U RA

ASSINAD O  E LE T RO NIC AME NT E  P O R:

JULIA D ALESSIO, Promotora de Jus tiça, em 12/03/2025, às  11:20

C Ó D I G O  D E VALI D AÇ ÃO :

2 F 6 6 6 - 6 B 7B 4 - EE8 A9 - 11F F B

Par a ve r i f i car  as  as s i n at ur as  l e i a o QR code  abai xo ou
ace s s e

h t t ps ://mpe .mpmg.mp.br /val i dar

ID MPe: 2979369, Página: 5ID MPe: 2979369, Página: 5